
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

Pamatinformācija uzņēmumiem, kas toksikoloģijas centriem sagatavo un iesniedz 
informāciju par bīstamiem maisījumiem.  

Kā sagatavot un iesniegt informāciju 
toksikoloģijas centriem

ECHA-20-B-01-LV

ECHA informācijas iesniegšanas portāls ir nozarei paredzēts tiešsaistes rīks, kas izmantojams, lai sagatavotu 
un iesniegtu informāciju par bīstamiem maisījumiem. Šo informāciju toksikoloģijas centri var izmantot, lai 
palīdzētu reaģēt ārkārtas situācijās veselības jomā. 

Toksikoloģijas centra paziņojumā (PCN) pieejamā informācija ir balstīta uz saskaņoto formātu, kurā ir 
definētas informācijas prasības, kas noteiktas CLP regulas VIII pielikumā. 

Īsumā

©iStock.com/popartic 



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

KĀPĒC FORMĀTS IR JĀSASKAŅO? 

Pirms atbilstības VIII pielikumam informācija, kas 
iesniegta reaģēšanas vajadzībām ārkārtas situācijās 
veselības jomā, katrai dalībvalstij var atšķirties. 
Ieviešot jauno PCN formātu, tiek saskaņota 
informācija, ko dara pieejamu medicīniskajam 
personālam dažādās dalībvalstīs, un tiek mazinātas 
informācijas neatbilstības. 

PCN formāts atbilst IUCLID 6. Tas nozīmē, ka 
nozares pārstāvji var pilnībā izmantot IUCLID 
spējas un glabāt PCN datus, izmantojot ECHA 
mākoņpakalpojumus. Plašāka informācija par 
PCN formātu un papildmateriāli ir pieejami ECHA 
toksikoloģijas centru tīmekļa vietnē. 

KĀ DARBOJAS ECHA INFORMĀCIJAS 
IESNIEGŠANAS PORTĀLS?

Uzņēmumi var izmantot ECHA informācijas 
iesniegšanas portālu, lai ērti sagatavotu, iesniegtu 
un pārvaldītu savus paziņojumus vienā centrālā 
vietā.

Viens no portāla galvenajiem elementiem un 

priekšrocībām ir tas, ka uzņēmumi var iesniegt 
vienotu paziņojumu vairākām dalībvalstīm. Turklāt 
iegultais validācijas asistents dos uzņēmumiem 
iespēju pārbaudīt savu datu kvalitāti pirms to 
iesniegšanas.

Kad dati būs iesniegti, uzņēmumi saņems iesnieguma 
numuru, kas ļaus izsekot paziņojuma statusu un 
saņemt informāciju, kad tos būs saņēmušas un 
lejupielādējušas attiecīgās dalībvalstis. 

Uzņēmumi arī varēs jebkurā brīdī piekļūt 
iesniegtajai informācijai un uzzināt savas iesniegtās 
dokumentācijas statusu, izmantojot iesniegšanas 
ziņojumu, kas pieejams ECHA informācijas 
iesnigšanas portālā.

KĀDI IR DAŽĀDIE PCN INFORMĀCIJAS 
SAGATAVOŠANAS UN IESNIEGŠANAS VEIDI?

Uzņēmumam ir pieejamas vairākas iespējas, kā 
sagatavot un iesniegt informāciju, atkarībā no 
uzņēmuma iekšējām vai iesniegšanas sistēmām, 
kurām dalībvalsts dod priekšroku. 

©iStock.com/ ipopba



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

Iesniegšana tiešsaistē, izmantojot 
ECHA informācijas iesniegšanas 
portālu

Portāls dod iespēju lietotājiem sagatavot savus 
paziņojumus, izmantojot IUCLID mākoņpakalpojumus, 
aizstājot vajadzību lietotni uzturēt, atjaunināt un 
dublēt. Paziņojumu var iesniegt tieši portālā vai 
lejupielādēt un saglabāt vietēji vēlākai iesniegšanai, 
izmantojot vai nu portālu, vai arī dalībvalstu vietējo 
iesniegšanas sistēmu. Paziņojums tiks centralizēti 
glabāts portālā un ECHA mākonī būs pieejams 
uzņēmumam, kas to iesniedzis. 

Starpsistēmu pakalpojums

Automatizētākai pieejai ir pieejams starpsistēmu 
pakalpojums. Izmantojot šo pakalpojumu, uzņēmumi 
var tieši sagatavot savus paziņojumus ar IUCLID 
saderīgā PCN formātā (.i6z) paši savās sistēmās 
un automātiski nosūtīt tos ECHA informācijas 
iesniegšanas portālam. Uzņēmums tiks sistemātiski 
informēts par visām informācijas neatbilstībām 
portālā.  

©iStock.com/Debbie Lund

Sagatavošana bezsaistē

Tā kā PCN paziņojuma formāts ir saderīgs ar 
IUCLID, paziņojumus var sagatavot arī bezsaistē, 
izmantojot IUCLID 6. PCN lietotāja veidne ir pieejama 
rīkā tiem uzņēmumiem, kas dod priekšroku savu 
datu ievadīšanai manuāli un to glabāšanai lokāli. 
Bezsaistē sagatavotos paziņojumus var iesniegt 
vai nu ar ECHA informācijas iesniegšanas portāla 
starpniecību, vai arī izmantojot dalībvalstu vietējo 
sistēmu, ja tāda ir pieejama. 

VAI ECHA INFORMĀCIJAS IESNIEGŠANAS 
PORTĀLA IZMANTOŠANA IR OBLIGĀTA?

Dalībvalstis var izlemt, kuru iesniegšanas sistēmu 
lietot. Lai gan lielākā daļa dalībvalstu pieņems 
paziņojumus, kas iesniegti, izmantojot ECHA 
informācijas iesniegšanas portālu, dažas turpinās 
paralēli izmantot savas valsts iesniegšanas 
sistēmas. Uzņēmumi var izvēlēties vēlamo 
iesniegšanas veidu, ja ir pieejama gan ECHA, gan 
valstu sistēma.

ECHA iesniegšanas portāla izmantošana ir 
bezmaksas, lai gan dažas dalībvalstis var turpināt 
iekasēt maksu, kā tas pašlaik notiek dažās valstīs. 



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, somija  |  echa.europa.eu

KAD NOZARES PĀRSTĀVJIEM VAR SĀKT 
IZMANTOT ECHA INFORMĀCIJAS IESNIEGŠANAS 
PORTĀLU? 

ECHA informācijas iesniegšanas portāls jau ir 
pieejams, lai palīdzētu nozares pārstāvjiem 
sagatavot un iesniegt toksikoloģijas centru 
paziņojumus. Pirms iesniegšanas uzņēmumiem ir 
jāiepazīstas ar “Pārskatu par dalībvalstu lēmumiem 
attiecībā uz CLP VIII pielikuma īstenošanu”, kas 
pieejams ECHA toksikoloģijas centru tīmekļa vietnē, 
lai noskaidrotu, vai to attiecīgā dalībvalsts ir sākusi 
pieņemt portālā iesniegtos paziņojumus.

CIK AIZSARGĀTA IR IESNIEGTĀ INFORMĀCIJA?

Visa informācija, ko uzņēmumi iesniegs ar ECHA 
informācijas iesniegšanas portāla starpniecību, tiks 
drošā veidā pārsūtīta attiecīgajām dalībvalstīm, 
kuras norādītas paziņojumā. 

ECHA informācijas iesniegšanas portāls saglabās 
augstu drošības līmeni, kas vajadzīgs ECHA citu 
nozaru IT sistēmām (piemēram, REACH-IT). Piekļuve 
PCN datiem būs atļauta tikai autentificētiem 
lietotājiem. Tiklīdz informācija tiek pārsūtīta 
dalībvalsts pilnvarotajai iestādei, attiecīgi tiek 
nodota arī atbildība nodrošināt līdzvērtīgus drošības 
pasākumus.

ED-02-20-219-LV-N – ISBN: 978-92-9481-439-5 - DoI: 10.2823/507110
© Eiropas Ķim

ikāliju aģentūra, 2020. gada aprīlis

ECHA toksikoloģijas centru mājaslapa
https://poisoncentres.echa.europa.eu

Jautājumi, atbildes un atbalsts:
https://poisoncentres.echa.europa.eu/lv/
support

Pārskats par dalībvalstu lēmumiem par CLP 
regulas VIII pielikuma īstenošanu
https://poisoncentres.echa.europa.
eu/documents/22284544/27487986/
msd_en.pdf/982d9115-58cb-75c8-80ae-
8eb16f5c0009
 
Valstu pilnvaroto iestāžu saraksts:
https://poisoncentres.echa.europa.eu/lv/
appointed-bodies

PCN formāts:
https://poisoncentres.echa.europa.eu/fi/
poison-centres-notification-format 

IUCLID tīmekļa vietne: 
https://iuclid6.echa.europa.eu/ 

©iStock.com/HYWARDS

https://poisoncentres.echa.europa.eu
https://poisoncentres.echa.europa.eu/lv/support
https://poisoncentres.echa.europa.eu/lv/support
https://poisoncentres.echa.europa.eu/documents/22284544/27487986/msd_en.pdf/982d9115-58cb-75c8-80ae-8eb16f5c0009
https://poisoncentres.echa.europa.eu/documents/22284544/27487986/msd_en.pdf/982d9115-58cb-75c8-80ae-8eb16f5c0009
https://poisoncentres.echa.europa.eu/documents/22284544/27487986/msd_en.pdf/982d9115-58cb-75c8-80ae-8eb16f5c0009
https://poisoncentres.echa.europa.eu/documents/22284544/27487986/msd_en.pdf/982d9115-58cb-75c8-80ae-8eb16f5c0009
https://poisoncentres.echa.europa.eu/lv/appointed-bodies
https://poisoncentres.echa.europa.eu/lv/appointed-bodies
https://poisoncentres.echa.europa.eu/fi/poison-centres-notification-format%20
https://poisoncentres.echa.europa.eu/fi/poison-centres-notification-format%20
https://iuclid6.echa.europa.eu/%20

